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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na roli mediace v rodinných konfliktech.

Cílem práce je vymezit mediaci, jako odbornou alternativní metodu řešení

sporů a vymezit její roli v rodinných konfliktech. Teoretická část představuje

a popisuje mediaci jako odbornou metodu a věnuje se jejím konkrétním

náležitostem. V neposlední řadě obsahuje vymezení základních pojmů

a termínů souvisejících s problematikou. Pozornost je věnovaná specifikům

rodinné mediace. Empirická část práce popisuje reálné příběhy účastníků

mediace. Zachycuje průběh mediace a její ukončení. Cílem empirické části

bylo hlubší porozumění mediačním procesu v praxi. V závěru práce jsou

shrnuty veškeré získané poznatky z teoretické i praktické části práce.

Klíčová slova

Mediace, mediátor, konflikty a spory, emoce, rodinná mediace, rodina.
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Summary

The thesis is focused on the role of mediation in family conflicts. The aim

of the thesis is to define mediation as a professional alternative method

which is helpful for resolution of disputes. The aim is also to define its role in

family conflict. The theoretical part describes mediation as the professional

method and it is dedicated to the specific requisites to. It also presents the

definition of basic concepts and terms of related issues of mediation.

Attention is paid to the specifics of family mediation. The empirical part of the

thesis describes the real stories of participants in mediation. It shows the

progress and terminations of mediation. The aim of the empirical part is

a deeper understanding of the mediation process in practice. The conclusion

summarizes all the gained knowledge from theoretical and practical part of

thesis.

Keywords

Mediation, mediator, conflicts and disputes, emotions, family mediation, family.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám mediací jako alternativní

mimosoudní cestou řešení sporů za přítomnosti třetí nestranné osoby-

mediátora. Práce je konkrétně zaměřena na roli mediace v rodinných

konfliktech. Mediace je právně ukotvena v zákoně č. 202/2012 Sb., o mediaci

a o změně některých zákonů (zákon o mediaci). Rodinná mediace řeší spory

v právních vztazích, proto se řídí rodinným právem upravujícím práva

a povinnosti osob, které v různých rolích vystupují v rodině. Rodinné právo

upravuje občanský zákoník č. 89/2012 Sb.

Rodinná mediace je určená především pro rodiče před i po rozchodu,

rozvádějící se páry, páry, které spolu již nechtějí žít, rodiče a dospělé děti

a další členy širší rodiny, kde jsou obtíže s komunikací či vztahy.

Rodinnou mediaci vnímám jako správnou a unikátní cestu k řešení

rodinných konfliktů. Zaujala mně jako výborná varianta mimosoudního řešení

sporu v rodině. Hlavním motivem pro napsání této práce je rozšířit povědomí

o této metodě, která je v odborných kruzích již několik let známá. Běžná

populace v České republice o ní však zpravidla nikdy neslyšela nebo neví, co

si pod ní představit. V neposlední řadě je motivem můj osobní zájem se této

odborné metodě řešení rodinných sporů v budoucnu věnovat. Mediace mne

upoutala tím, že nabízí klientům zpětnou vazbu, která je pro samotného

člověka v běžném životě velmi důležitá a na celý problém pohlíží z různých

úhlů pohledu. Za velice kladné, v porovnání se soudním řízením, považuji na

celé mediaci její přirozenější průběh řešení konfliktu, důstojné jednání,

prostředí, ve kterém se mediace odehrává, vzájemnou komunikaci mezi

klienty a mediátory a především snahu vyhovět oběma stranám. Stejně tak

nelze opomenout jazyk, ve kterém celý proces probíhá a je pro běžného

klienta mnohem „lidštější“ než se kterým se setká u soudního řízení.

Samotné statistiky ukazují vysokou úspěšnost mediace a také nárůst

klientů, kteří pomocí ni řeší své konflikty. Tím se ukazuje, že rodina není
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schopna sama řešit konflikty, ale také to, že mediace těmto rodinám úspěšně

pomáhá konflikty řešit na rozdíl od soudních řízení.

Rodinnou mediaci hodnotím jako jednu z nejdůležitějších

a nejpřínosnějších mediací, aniž bych snižovala důležitost ostatních mediací.

Za velmi důležité považuji dopad sporu na nezletilé děti, které jsou odkázané

na to, jak rodiče budou schopni svůj spor řešit nejen teď, ale i do budoucna.

Úkolem mediace je pomoci najít rodině uspokojivé řešení pro všechny strany

sporu i děti. Rodinná mediace je považována za jednu z nejtěžších mediací,

neboť v ní hrají roli velmi silné emoce rodičů. Emoce, především ty negativní,

jsou nedílnou součástí procesu mediace a doprovází ji v každé fázi.

Jako předpoklad pro vstup do mediace se uvádí dobrovolnost stran

konfliktu, praxe však ukazuje, že to není pravidlem a i přes počáteční odpor

lze dosáhnout dohody.

Bakalářská práce je určena čtenářům, které zajímá oblast mediace,

rodinných konfliktů a chtějí se s touto metodou blíže seznámit.

Teoretická část seznamuje s vývojem mediace, rolí mediátora

a účastníků sporu, se základními principy, fázemi a speciálními technikami

mediačního procesu. V závěru této částí se věnuji specifikům rodinné

mediace.

V praktické části uvádím čtyři kazuistiky z oblasti rodinné mediace

z Mediačního Centra Olomouc. Cílem těchto kazuistik je dokreslit teoretickou

část a přispět k lepšímu porozumění mediačního procesu a jeho smyslu

v řešení sporů.
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1. Mediace

Mediace je alternativní variantou řešení sporů mimosoudní cestou za

přítomnosti třetí osoby. Účastníky mediace mohou být jak fyzické, tak

právnické osoby. Své místo má i v legislativě České republiky a to konkrétně

v zákoně č. 202/2012 Sb., o mediaci a o změně některých zákonů (zákon

o mediaci).

Jde o metodu, která si buduje své místo v terapii, poradenství a krizové

intervenci a profiluje se jako další z metod v takzvaných pomáhajících

profesích. Setkáváme se s ní v oblasti ekonomické, občanské, rodinné, atd.

Nejčastěji se v pomáhajících profesích setkáváme s mediací rodinnou. 1

Níže uvedená tabulka znázorňuje základní rozdíly mezi mediačním

a soudním procesem:2

Tabulka 1 : Rozdíl mezi mediací a soudem

Mediace Soud

Je rychlejší Bývá pomalejší

Finančně dostupnější Vysoké finanční náklady

Nastolena důvěrnost Formální charakter

Výsledkem je vzájemná dohoda Je určen rozsudek

Vztah mezi stranami může pokračovat Otázka vymahatelnosti sporu

Jsou řešeny zájmy a potřeby Soud se řídí právy a povinnostmi

Dohoda se dá upravovat Rozsudek je finální - nelze upravit

Dohodu si sepíší obě strany Rozsudek je určen autoritou

1
Růžička, Kollnerová, Mediace a rodinná mediace, s. 4-5.

2
Řezaninová., Vrabcová, Manuál k semináři o mediaci. Praha: AMČR, 2009.
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Mediace je oproti soudnímu řízení vyústěním souhlasu všech účastníků

mediačního procesu. Nabízí účastníkům aktivní zapojení do procesu

vyjednávání, hledání alternativ a vytváření výsledné dohody, která je cílem

celé mediace. Dohoda, která je přijatelná pro všechny strany, se písemně

zaznamená, stvrdí podpisy a může mít podle závazkového práva charakter

právní smlouvy.3 „Vzhledem k tomu, že mediace nabízí mnohem větší

prostor ke společné analýze případu a tvorbě výsledného řešení, je

podstatně úspěšnější než soudní jednání. 75 % mediačních případů končí

uzavřením dohody, přičemž 80 % účastníků odchází spokojeno s průběhem

jednání a jeho výsledkem.“ 4

Hlubším smyslem mediace je spokojenost všech zúčastněných stran –

obou stran konfliktu na věcné, procesní i osobní úrovni a mediátora na úrovní

procesní a osobní.5

Existuje mnoho společných bodů s právní praxí i terapií, avšak mediace

není ani jedno z toho.6

1.1 Počátky mediace

V historii se mediace využívala v různých formách, které se přibližují té

dnešní. Dnešní oblast samotné historie mediace není však příliš zmapována

a názor odborníků na její časové zařazení není jednotný.7

Počátky mediace sahají až do období starověku. Zde lze vidět prvky

mediace v systému komunit a příbuzenství, kde řešily své spory mimosoudní

cestou. Mediace se uplatňovala také v antickém Řecku při řešení

3
Riskin, Arnold, Keating, Mediace aneb jak řešit konflikty, s. 10-11.

4
Tamtéž, s. 13.

5

[…]


mediátora (neutralita)

 Informace získané během mediace jsou diskrétní. Informace, které se

mediátor dozví na separátních jednáních s jednou stranou, může druhé

straně sdělit jen se souhlasem strany, o jejíž informace jde
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 Mediaci nelze provádět se stranami intoxikovanými nebo těmi, které mají

vážné psychické problémy, které omezují jejich schopnost úsudku

 Cílem mediace je dosažení dohody, která je oběma stranami vnímána

jako přijatelná

 Strany mohou odstoupit od mediace v kterékoliv fázi procesu, aniž by

bylo nutné sdělit důvod

 Mediátor může od mediace odstoupit z vážných důvodů

III. Povinnosti mediátora ke kolegům

 Mediátor by neměl vědomě vstupovat do žádného sporu mediovaného

jiným mediátorem bez předchozího souhlasu všech zúčastněných

 Během procesu mediace se mediátor vyvaruje projevů kritiky kolegů.

Kritické připomínky k nim vyjadřuje na vhodném místě a vhodným

způsobem

IV. Povinnosti mediátora k profesi

 Mediátor si je vědom toho, že nebude posuzován pouze jako individuální

osoba, ale také jako reprezentant profesní organizace

 Mediátor se průběžně vzdělává a zvyšuje svoje praktické i teoretické

dovednosti v mediaci

 Mediátor by měl mediovat jen v té oblasti, pro kterou je kvalifikovaný

zkušeností nebo výcvikem

V. Povinnosti mediátora ke společnosti

 Mediátor v procesu mediace dbá na to, aby byly brány v úvahu nejen

zájmy stran, ale i zájmy společnosti

VI. Řešení stížnosti

 Stížnosti na porušení Etického kodexu mediátorů ČR řeší Etická komise

AMČR. Etickou komisi AMČR jmenuje Rada AMČR
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Příloha 2 - Přehled případů řešených v rámci rodinné

mediace v Mediačním centru Olomouc (MCOL)

1) Mediační centrum Olomouc řešilo případ rodiny se dvěma dětmi.

Rodiče byli rozvedeni. Opakovaně se snažili situaci řešit pomocí odborníků

z různých organizací, ale neúspěšně. Jako velmi problematická se jevila

zejména komunikace mezi rodiči, z níž ústili další problémy (zájmové kroužky

dětí, školní povinnosti, kontakty dětí s druhým rodičem, výživné, apod.).

Rodiče byli zpočátku k procesu mediace skeptičtí, neboť v minulosti již

vyzkoušeli dle jejich sdělení něco podobného. Po několika mediačních

setkání došlo k nápravě komunikačních vzorců mezi rodiči, dohodli se na

záležitostech nezl. dětí. Oba rodiče shodně na konci mediačního procesu

velmi ocenili

2) MCOL oslovili prarodiče M., kteří dostali doporučení od soudce, který

řeší jejich kauzu. Potřebovali by vyřešit situaci, kdy jim byla svěřena vnučka,

nyní o ni žádá i její otec, navíc dochází ke konfliktům při kontaktech otce

s dcerou (jejich vnučkou). Na mediaci přišli všichni zúčastnění, tedy oba

prarodiče, matka i otec nezl. dívky a přítomna byla i nezl. dívenka. Do

mediace přišli, jak prarodičem tak i otec s tím, že si přeje mít nezl.

vnučku/dceru ve své péči. Za těmito pozicemi byla však zájem otce, aby se

mohl na péči a výchově své dcery podílet v co nejširší míře, včetně širokého

styku, a obavy babičky, že jednak otec nedokáže v současné době dát dceři

kvalitnější péči než prarodiče, a dále obavy vyplývající z podezření, že otec

užívá marihuanu. Velkou roli sehrávalo i přesvědčení otce, že se změnou

péče na pěstounskou by byl jako zákonný zástupce více omezen, nerozuměl

této změně a jejím právním dopadům. Matka souhlasila, aby její dcera

zůstala v péči prarodičů. Velice brzy se podařilo vydefinovat následující

předměty jednání:

- zajištění kvality péče o vnučku/dceru

- zajištění velkého podílu otce na péči o vnučku/dceru
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- zajištění častého kontaktu otce s vnučkou/dcerou

- nastavení pravidel kontaktů

- obnovení vzájemné důvěry mezi stranami

- svěření vnučky/dcery do pěstounské péče

3) MCOL kontaktovalo rodiče, kteří v minulosti 2x úspěšné proces

rodinné mediace na FOD Olomouc absolvovali a to v roce 2007 a 2010.

V tomto případě se jednalo o změnu poměrů mezi rodiči a jejich synem.

Vzhledem k tomu, že rodiče již v minulosti zažili pozitivní zkušenost

s procesem mediace a jevil se jim jako velmi užitečný, se i v této aktuálně

nepříznivé situaci rozhodli opět pro něj, oproti například soudnímu řízení.

Rodiče se dohodli na úpravě výživného a kontaktů syna s matkou, kdy

v předchozím jednání se dohodli o změně výchovy, respektive, že syn bude

v péči otce. Na závěr se rodiče dohodli, že pokud bude potřeba, opět budou

kontaktovat MCOL.

4) MCOL řešilo příhraniční spor, případ otce z Izraele a matky z České

republiky. Matka s před 2 lety vrátila z Izraele zpět do ČR. V době

společného soužití s otcem se jim v Izraeli narodili dva chlapci. Kontakty dětí

s otcem po dobu posledních dvou let probíhaly pouze občas a to přes skype.

Rodiče spolu po tuto dobu téměř vůbec nekomunikovali, čímž mezi nimi

vznikaly velké neshody související s péčí o děti. Rodiče absolvovali v MCOL

mediaci, na které se dohodli na způsobu a formě kontaktů otce s dětmi. Již

v době této návštěvy otce v ČR kontakty otce s dětmi začaly fungovat.

Mediace probíhaly v anglickém jazyce.