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Bakalářská práce se zaměřuje na roli mediace v rodinných konfliktech. Cílem práce je vymezit
mediaci jako odbornou alternativní metodu řešení sporů a vymezit její roli v rodinných
konfliktech. Teoretická část popisuje mediaci jako odbornou metodu, věnuje se jejím
konkrétním náležitostem, obsahuje vymezení základních pojmů a termínů souvisejících
s problematikou, pozornost je věnovaná specifikům rodinné mediace. Empirická část práce
popisuje reálné příběhy účastníků mediace. Zachycuje průběh mediace a její ukončení. Cílem
empirické části bylo hlubší porozumění mediačním procesům v praxi. Cíl práce byl autorkou
splněn.

Téma bakalářské práce považuji za informačně přínosné. Doložením čtyř kasuistik nabývá práce na
autentičnosti.

Teoretická část práce je zpracována metodou kompilace. Autorka používá řádně citace i parafráze.
Zkrácené záznamy odkazů v textu (pod čarou) jsou v neobvyklé formě (srov. autor, rok, str.). Některé
odkazy nejsou uvedeny v seznamu použité literatury (č. 23, 24, 26, 62, 76, 109). Objevuje se i odlišný
zápis online odkazů, a to u č. 100, 101. Internetové zdroje v seznamu použité literatury nejsou
abecedně seřazené.

V praktické části autorka předkládá čtyři kasuistiky z oblasti rodinné mediace z Mediačního centra
v Olomouci. Kasuistika č. 3 ve srovnání s kasuistikou č. 1, č. 2 a č. 4 vykazuje neúplnost, resp. schází
některé položky obsažené v kasuistikách ostatních (např. téma mediace a popis jednotlivých
mediačních setkání). Celkově kasuistiky vykazují nedbalé zpracování, včetně písemného projevu.

Struktura práce je systematická, jednotlivé kapitoly jsou řazené v logické posloupnosti. Nedostatek
shledávám pouze v textu na 22. straně – techniky aktivního naslouchání, které spadají pod kapitolu
3.2, nikoliv pod kapitolu 3.2.2.

Kvalita práce je výrazně snížena množstvím pravopisných chyb. Jedná se především o chybné použití
interpunkcí či naopak jejich opomenutí, chybnou délku samohlásek, chybnou shodu podnětu
s přísudkem, malá písmena na počátku věty apod. V některých případech jsou použita neobratná
vyjádření, překlepy a opomenuté mezery za interpunkcí.

Stylistika práce je rozdílná v teoretické a praktické části, kde je poněkud neobratné vyjadřování a
nedbalý projev (týká se především uvedených kasuistik).

Technicko-administrativní zpracování absolventské práce je v pořádku, je dodržen jednotný grafický
projev.

S ohledem na novodobé téma a nedostupnost v odborné literatuře shledávám bakalářskou práci jako
přínosnou.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

1. Jaká kvalifikace či jaké vzdělání je potřebné pro práci mediátora?
2. Na 22. straně uvádíte techniky naslouchání. Můžete uvést na konkrétním

příkladu techniku „přerámování“?
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